
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1078 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/08/2020, do gozo 
de férias da servidora MARIA DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO THOMAZ, 
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 1597/1, lotada na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais/DAD, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 
25/06/2020, publicada no DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao 
exercício de 15/05/2019 a 14/05/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 232 de 05/02/2020, publicada no DOE nº 34.111 de 
07/02/2020.
servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO 
Onde se lê: período de 14/09/2020 a 12/10/2020
Leia-se: período de 01/12/2020 a 29/12/2020.

Protocolo: 575984
PORTARIA Nº 536 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, de acordo com o art. 138, 
parágrafo único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6º do Decreto 
nº 1.604, de 18 de abril de 2005, art. 6º da Instrução Normativa nº 008, 
de 14 de julho de 2005 e PORTARIA Nº 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instru-
mento no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da 
gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualida-
de da Gestão Fazendária ao servidor HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, 
Identifi cação Funcional nº 5620511/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, como forma de reconhecimento pela excelente gestão e 
desempenho de suas atividades profi ssionais, desenvolvidas no âmbito da 
Secretaria de Estado da Fazenda como Diretor Fazendário na Diretoria de 
Gestão Contábil e Fiscal no período de 24/07/2007 a 31/08/2020, exercen-
do-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demonstrando 
profundo comprometimento com a missão fazendária e a melhoria da vida 
do cidadão paraense.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração 
- DAD para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros 
funcionais.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 31 de agosto de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estada da Fazenda

Protocolo: 576137

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1118 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA Identifi ca-
ção Funcional nº 59147630/1, Coordenador Fazendário e GILVÃ PINHEIRO 
RIBEIRO, Identifi cação Funcional nº 5858038/1, Diretor de Tecnologia da 
Informação, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - 
DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
3º TAC Nº 046/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA, que tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com início em 1 de setembro 
de 2020 e término em 31 de agosto de 2021.
 Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE/PA.
Art. 3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 274 de 22 de Fevereiro de 
2018, Publicado no D.O.E Nº 33564, de 23 de  Fevereiro de 2018.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 575939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 046/2017/SEFA
 Data da assinatura: 01/09/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 40, inciso XI, 55, inciso III, e 57, 
inciso II, da Lei no 8.666/93, e Manifestação nº 316/2020 CONJUR/SEFA/

PA, o presente Termo Aditivo ao Contrato no 046/2017/SEFA − que trata 
da prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e atualização do 
hardware Oracle Exadata – tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com início em 1 de setembro de 
2020 e término em 31 de agosto de 2021.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
 Fonte: 0101
Contratada: EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José Áureo 
Bustamente, nº 455, Morumbi Bussiness Center, Vila São Francisco, CEP 
04.710-090, São Paulo/SP.
Ordenador, em exercício: Anídio Moutinho da Conceição

Protocolo: 575920

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1119 de 01 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1 diária 
ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, nº 0591486901, AUDITOR-A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de realizar fi scalização e controle de mercadoria em 
trânsito, período de 02.09.2020 a 03.09.2020, trecho Belém - Barcarena 
- Belém.
PORTARIA Nº 1120 de 01 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1  diária 
ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL, nº 0591479301, FISCAL-A, 
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE VILA 
DO CONDE, objetivo de realizar fi scalização e controle de mercadoria em 
trânsito, período de 02.09.2020 a 03.09.2020, trecho Belém - Barcarena 
- Belém.
PORTARIA Nº 1121 de 01 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 0591493501, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de tratar assuntos no Órgão Central referente a fi scaliza-
ção de trânsito, período de 01.09.2020 a 03.09.2020, trecho Dom Eliseu/ 
Belém/ Dom Eliseu.

Protocolo: 575990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000627 de 01/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010082/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Renilson Gleison Vasconcelos de Oliveira Queiroz – CPF: 
611.089.102-97
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS 1.6 MSI AUTOMATICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000629 de 01/09/2020 - 
Proc n.º 002020730009693/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Cesar da Silva Correia – CPF: 247.364.732-15
Marca: HONDA CITY EXL CVT 1.5 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000631 de 01/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010003/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edinaldo Raiol da Costa – CPF: 184.030.932-68
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000633 de 01/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010022/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Pedro Paulo Ferreira da Silva – CPF: 207.930.492-53
Marca: VW/GOL 1.0 MANUAL Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005070, de 01/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010098/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: José Mauro Salgado Ferreira – CPF: 490.418.352-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412UG5092519
Portaria n.º202004005072, de 01/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010091/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelino Raimundo Pereira Simoes – CPF: 132.951.012-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT3F2062691


